調 査 ・ 研 修 等 計 画 届 出 書

令和 6年 12月 13日

瀬戸市議会議長 様

議員名  柴田 利勝

 政務活動 として、下記のとおり調査・研修等を実施いたします。

記

期 日 令和 7年 1 月 18日から 1月 18日まで（ 0泊 1日）

調査先・研修名 地方議員研究会 予算質疑特別講座②

会場名（会場所在地） リファレンス西新宿大京ビル（東京新宿区西新宿 7－21－3）

調査・研修の目的

（今回の調査・研修に係

る瀬戸市・自己の現状と

課題を踏まえて）

地方議員研究会 予算質疑特別講座②

1月 18日 14時～16時 30分

本市の財政状況を踏まえながら、予算審議の注視するポイン

ト等を確認する。また、一般質問や当初予算審査に向けて以

下の項目を重点に学び、本市の今後に繋げていく。

 ・予算質疑の為に事前に見ておく必須資料とは

 ・役所の資料は予算質疑の宝庫

 ・特別会計の質疑ポイント

 ・講師の予算質疑の事例紹介

 ・予算質疑の後にやるべきこと

議長名の依頼 要 ・ 不要

依頼先（名称）

同行者名

※行程表を添付してください。

1

調 査 ・ 研 修 等 報 告 書

令和 ７年 １月２０日

瀬戸市議会議長 様

             議員名 柴田利勝

政務活動として、下記のとおり調査・研修等を実施したので報告します。

記

期 日 令和 ７年１月１８日から  月  日まで（ 泊１ 日）

調査先・研修名 地方議員研究会 予算質疑特別講座②

会場名（会場所在地） 東京新宿区西新宿 リファレンス西新宿大京ビル

調査・研修の目的

（今回の調査・研修に係

る瀬戸市・自己の現状と

課題を踏まえて）

地方議員研究会 予算質疑特別講座②

1月 18日 14時～16時 30分

本市の財政状況を踏まえながら、予算審議の注視するポイン

ト等を確認する。また、一般質問や当初予算審査に向けて以

下の項目を重点に学び、本市の今後に繋げていく。

 ・予算質疑の為に事前に見ておく必須資料とは

 ・役所の資料は予算質疑の宝庫

 ・特別会計の質疑ポイント

 ・講師の予算質疑の事例紹介

 ・予算質疑の後にやるべきこと

2

調査先の事業の現状・課題 ／ 研修で学んだこと・キーワード等

・予算質疑の前に確認しておく資料

 行政評価

  施策評価、総合戦略、事務事業評価―政策：事業：人口減少対策の目標、実績

 決算意見書

 財政状況資料集

  全国統一様式で財政状況が記載されているもの、類似団体との比較

 人事行政の運営の状況の公表

  人事給与制度の状況が記載されている

 国の資料（関係省庁の概算要求資料など）

調査先（主な質疑・応答内容） ／ 研修（受講後の感想）

・人事行政の運営等の状況公表―自治体名―人事行政の運営で検索

・決算意見書で確認するー決算の要旨について、監査委員の意見としてまとめられ

ている。年度と比較してどの様に変化しているかその理由が記載されている。

理由を見ても納得いかないものに対してや改善を求めるものについて、質疑する。

内容について詳細を確認したい場合は監査室ヒアリングも可。

・財政状況資料集（決算カード）

 各自治体が定めた様式に基き、各自治体から出されたものを総務省が纏めた財政

状況資料集は、決算カードの情報加え「財政比較分析」「経常経費分析」「性質別

歳出決算分析」（住民一人当たりのコスト）類似団体比較など内容の充実化が図

られている。

・受講者各市町の決算カードよる評価、批評を行い考え方を講義

 瀬戸市は教育費ついて、陶生病院について、土木建設ついて意見と分析を行う

 特に歳出を住民一人当たりで比較検討行った。

・人事行政の運営等の状況の公表

 補助金の状況

 行政改革

・議会として議員一致の意見書を提出―枚方市― これで議員の力を示す

 特殊勤務手当― 現状に合わせチェックして見る必要があり、特に他の市町との

比     較

 職員給与ついては

  １，生計費 ２，国家公務員の比 ３，地方公共団体職員の給与

  ４，民間企業従業員の給与 ５，その他の事情 の５点を考慮して定めなけれ

    ばならない

  これらは議会の議決で決定されるー議員が認めることになる。

3

・国の資料

 関係省庁の概算要求資料

 文部科学省の概算要求を見ると

 教職員の改革で、学級担任や管理職員の手当の充実＝１兆５千億円

 学校における働き方改革推進のための支援スタッフの充実＝１６５億円

 小中学校おける英語教育のデジタル教科書の充実＝１９億円

 といったように具体的によくわかる。

・特別会計の質疑ポイント

 水道―収益率改善確認

    経費回収率の確認

    職員人件費、動力費

    管路の計画的な更新が出来ているか

    経営計画との整合性

    事業の類似他市との比較

 下水道―経費回収率の確認

     水洗化比率の確認

     人件費

     管路の計画的な更新が出来ているか

     経営計画との整合性

     他のまちとの比較

 国民保健―収納率

      滞納者の取組み

      ジェネリック医薬品の使用促進

      予防のための各種健診受診率

      重症予防策

 介護保険―介護予防

      年代別介護保険の認定率

      介護度の移行率の状況

 病院―――DPC係数向上の為の取組み

      入院／外来の単価と患者数の推移

      病床稼働率

      薬剤費が適正か

      経営計画との整合性

      類似他市との比較

・これまでの質疑 住宅：建物の耐震改修促進事業について

  事業の目的、事業の概要、成果指標、実績、今後の方向性、補助金等について

4

  外郭団体の人件費について

  事業名、事業の目的、事業の概要、費用の内訳、委託の詳細、外郭団体の人件

  費、人件費の高い理由、役所の標準人件費、委託理由、類似事業

・予算質疑の後にやるべきこと

 議会の発言を全てブログに掲載

 質問を実現するために声を集める

 ISSUESのすすめ

 ISSUESを利用して住民は政策で議員を選ぶ

調査・研修の成果・考察

（瀬戸市への反映・自己の能力開発への寄与等）

 話を聞いて今まで以上に市や国などの資料を収集してその内容を充分理解して

質問する事が大切であると感じた。今後は市職員との話し合いと資料を駆使して

一般質問なども行いながら今後に繋げていきたい。

7 瀬戸市駅 愛環 片道 高蔵寺駅 6.2 ㎞ 280 円 円

年 高蔵寺駅 JR 片道 新宿 400.3 ㎞ 6,600 円 4,920 円

1 ㎞ 円 円

月 ㎞ 円 円

18 ㎞ 円 円

円

11,800 円

7 新宿 JR 片道 高蔵寺駅 400.3 ㎞ 6,600 円 4,920 円

年 高蔵寺駅 愛環 片道 瀬戸市駅 6.2 ㎞ 280 円 円

1 ㎞ 円 円

月 ㎞ 円 円

18 ㎞ 円 円

日

円

小計 11,800 円

㎞ 円 円

年 ㎞ 円 円

㎞ 円 円

月 ㎞ 円 円

㎞ 円 円

円

パック等による割引など 小計　　　 0 円

円

交通費　合計

円 23,600 円 円

特急料金　等

交通費

距離

備考欄

交通
手段 到着駅

TEL

特急料金 等

日

交通
手段

宿泊料金

出発駅日付

宿泊先名称

行程表

宿泊先名称

※往復利用の場合は、往復料金を入力してください。

運賃

TEL

交通
手段

乗り換え案内ジョルダン　　　http://www.jorudan.co.jp/

運賃

特急料金　等

備考欄

片道
/

往復

交通費

宿泊料金

宿泊料金

日付 出発駅
片道

/
往復

日

距離日付 出発駅

到着駅
片道

/
往復 運賃

距離

交通費

23,600

宿泊費　合計

0

到着駅

宿泊先名称

備考欄

申請額合計
（宿泊費+交通費-割引代）

TEL

http://www.jorudan.co.jp/#